
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 50 del 6 ottobre 2016 
 
OGGETTO: Seconda Edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE, in occasione del XXV anniversario della morte di Don Italo Calabrò, l’Ufficio di Presidenza, con 
deliberazione n. 64 del 26 novembre 2015, ha inteso onorare la memoria  del Sacerdote attraverso 
l’istituzione di un premio dal titolo “Premio Don Italò Calabrò per l’educazione dei Giovani”; 
CHE lo scopo primario del Premio è  quello di produrre nei partecipanti nuova coscienza nel segno della 
giustizia, della solidarietà, dei valori etici e civili, prendendo ad esempio l’insegnamento, la grandezza 
spirituale e culturale del Sacerdote, impegnato nella lotta contro la sopraffazione ed in difesa dei deboli, 
come testimoniano le sue parole “Nessuno escluso mai”; 
CHE, seppur indirizzato ad una platea di giovani studenti, la I edizione del “Premio Don Italo Calabrò per 
l’educazione dei Giovani” è stata rivolta in via sperimentale, per l’anno scolastico 2015/2016, alla sola 
comunità studentesca dell’Istituito Tecnico Industriale “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria, istituto 
presso il quale il Sacerdote aveva prestato la sua opera d’insegnante per numerosi anni, riscuotendo 
un’ampia partecipazione degli studenti, a testimonianza dell’interesse dei giovani verso  personalità 
positive come Don Italo Calabrò; 
CHE, tuttavia, la Presidenza del Consiglio regionale della Calabria ha già manifestato, in sede di 
istituzione del Premio, la volontà di coinvolgere per gli anni seguenti tutta la comunità studentesca delle 
scuole secondarie di II grado presente sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
CHE  tale intenzione risulta, altresì, ribadita nel Piano della Comunicazione del Consiglio regionale della 
Calabria 2016-2018, approvato con deliberazione di questo Ufficio n. 37 del 22 settembre 2016, nel 
quale, in relazione al Premio de quo è previsto che “….nell’orizzonte temporale del Piano l’iniziativa sarà 
rivolta agli istituti scolastici di II grado presenti sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
ed attuata con bandi annuali, anche con la partecipazione di altri Enti, Fondazioni e Associazioni senza 
scopo di lucro”;    
CHE la scelta di coinvolgere in via privilegiata la scuola è dettata dalla consapevolezza che la stessa 
rappresenti non solo un luogo di formazione e di cultura, ma soprattutto un luogo dove si conoscono le 
regole dell’agire civile e si  costruisce la società di domani;  
  
VALUTATO che, per la II edizione – 2016/2017, il Premio potrà articolarsi in più categorie al fine di 
consentire ai partecipanti di veder gratificate le peculiari attitudini e competenze proprie del percorso di 
studi prescelto;        
 
RITENUTO, che l’Ente promotore debba farsi carico delle somme occorrenti per l’organizzazione 
dell’evento, per l’acquisto del materiale necessario per la  realizzazione degli elaborati, degli attestati di 
partecipazione, e per l’acquisto dei premi finali, per una spesa complessiva di € 12.000,00 
(dodicimila/00), in considerazione della valenza sociale, delle finalità dell'iniziativa del numero degli 
istituti scolastici che potrebbero aderire e dell’articolazione del premio in più categorie;  
 
PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 38286 del 6 ottobre 2016, 
l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus, fondata da Don Italo Calabrò, da sempre impegnata 
nell’affermazione dei valori del suo fondatore, attraverso azioni di integrazione ed assistenza ai più 
deboli, ha manifestato la volontà  di sostenere l’iniziativa, mettendo a disposizione un’ulteriore somma 
pari ad € 6.000,00 (seimila/00); 



2 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e 
ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 23, che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del 
Consiglio regionale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 64 del 26 novembre 2015, istitutiva del 
“Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani”; 
 
RICHIAMATO 

-  il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Settore proponente; 
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di indire la II edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani” rivolta agli 
studenti delle scuole secondarie di II grado presenti sul territorio della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria; 

2. di stabilire che, mediante bando di concorso, a cura del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza, saranno definiti le modalità di organizzazione,  il contenuto del progetto, il target 
degli studenti, le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione degli elaborati, la 
composizione della Commissione giudicatrice e la tipologia  dei premi; 

3. di dare mandato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente e la trasmissione ai Dirigenti degli Istituti secondari di II grado presenti sul 
territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria del bando di cui al punto precedente; 

4. di prenotare la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00), imputandola sulla miss. 1 Prog.1 Tit.1 cap 
62491 art. 491 P.d.C.U. 1.03.02.02.005 del bilancio 2016-2018 del Consiglio regionale della 
Calabria, con scadenza nell’esercizio finanziario 2016;  

5. di prendere atto che l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus, sosterrà l’iniziativa, 
mettendo a disposizione un’ulteriore somma  pari ad € 6.000,00 (seimila/00); 

6. di demandare al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria l’incasso della somma di cui al punto 
precedente; 

7. di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti  a porre in essere 
ogni conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito della manifestazione, 
entro i limiti delle somme prenotate, nonché di quelle messe a disposizione dalla Associazione 
Piccola Opera Papa Giovanni Onlus; 

8. di  trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Settore Bilancio e 
Ragioneria ed al Settore Provveditorato, Economato e Contratti  per gli adempimenti di 
competenza, al Presidente dell’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus di Reggio 
Calabria e al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


